АДМИНИСТРАЦИЯ АМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   НОВОАННИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от «28» декабря 2023 г.                                                                                  № 69
Об утверждении муниципальной программы «Развитие улично-дорожной сети Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области  на 2024-2026 годы»

       В связи  с реализацией на территории Амовского сельского поселения целевых программ, с целью улучшения социально-экономической среды и жизнеобеспечения населения Амовского сельского поселения   на основании выработки комплекса мер по повышению эффективности капиталовложений в транспортную систему  путем оптимизации взаимоотношений в сфере содержания улично-дорожной сети, а также рационального распределения средств и концентрации ресурсов на требуемых направлениях развития УДС поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Амовского сельского поселения,

п о с т а н о в л я ю:

      1. Утвердить муниципальную программа «Развитие улично-дорожной сети Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области  на 2024-2026 годы».

   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
   3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальной странице в сети Интернет.
   4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

           Глава Амовского сельского поселения                                  В.Л.Трифонова

Утверждена:

 Постановлением

администрации Амовского  сельского поселения

Новоаннинского муниципального района

Волгоградской области

от 28.12.2023 г. № 68
Муниципальная программа  «Развитие улично-дорожной сети Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области
на 2024-2026 годы»
1. Паспорт Программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие улично-дорожной сети Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области  на 2024-2026 годы»

	Обоснование для разработки Программы
	Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и о внесений в отдельные законодательные акты РФ»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Амовского сельского  поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик программы
	Администрация Амовского сельского  поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

	Цели программы
	 Улучшение социально-экономической среды и жизнеобеспечения населения поселка  на основании выработки комплекса мер по повышению эффективности капиталовложений в транспортную систему  путем оптимизации взаимоотношений в сфере содержания улично-дорожной сети (далее – УДС), а также рационального распределения средств и концентрации ресурсов на требуемых направлениях развития УДС поселка

	Задачи программы
	  Развитие на территории поселения сети дорог, отвечающих современным требованиям;

Обеспечение надлежащего содержания улично-дорожной сети;

 - реконструкция и капитальный ремонт дорог;
 - улучшение транспортно-эксплуатационных показателей сети автомобильных дорог поселения;
 -внедрение новых технологий, позволяющих минимизировать затраты в дорожном строительстве;
 - повышение уровня благоустройства поселения в части муниципального дорожного хозяйства

	Сроки реализации программы
	Срок реализации программы 2024-2026 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общая сумма финансирования составит 6448,5  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Ремонт, капитальный ремонт, реконструкция улично-дорожной сети

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется Администрацией Амовского сельского  поселения  Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

2. Введение

      Муниципальная программа «Развитие улично-дорожной сети Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области  на 2024-2026 годы» (далее - программа) предусматривает обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения и улучшение её технического и эксплуатационного состояния, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории Амовского  сельского поселения.

        Программа направлена на решение наиболее важных проблем развития улично-дорожной сети Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, путем обеспечения населения обустройством, ремонтом, содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств бюджета  Амовского сельского поселения.

3. Обоснование разработки программы

          Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления Амовского сельского поселения  в области:

-дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
          Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики Амовского сельского  поселения, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.

         Автомобильный транспорт, как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта, требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:
  - автомобильные дороги - это линейные сооружения, очень материалоемкие, трудоемкие, а следовательно требующие больших финансовых затрат;
  - в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный из всех видов транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам.

       Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

  - удобство и комфортность передвижения;
  - скорость движения;
  - пропускная способность;
  - безопасность движения;
  - экономичность движения;
  - долговечность;
  - стоимость содержания;
  - экологическая безопасность.

       Одним из направлений деятельности  по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики  в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

      Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин.
      Во-первых, ряд полезных результатов таких, как повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения сети дорог, или экономии времени за счет увеличения средней скорости движения с большим трудом могут быть оценены в денежном выражении, поскольку для них отсутствуют естественные рыночные цены, показывающие ту сумму, которую люди согласны платить за это.
      Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат распылен по широкому спектру большого числа людей за длительный период времени; поэтому его трудно спрогнозировать и проследить его влияние.
     В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных сферах экономики.

     Поэтому оценить их в количественных показателях представляется не всегда возможным.   Наиболее важные виды результатов улучшения дорожной сети включают следующие элементы:

  - снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильными дорогами;
  - стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;
  - снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;
  - повышение комфорта и удобства поездок.

  В целом улучшение дорожных условий приводит к:

  - сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров;
  - повышению транспортной доступности;
  - снижению последствий стихийных бедствий;
  - улучшению экологической ситуации.

4.1.Проблемы развития сети автомобильных дорог общего пользования
Амовского сельского  поселения
       В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 15,2  км, в том числе протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием – 2,1 км. Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Износ дорожного покрытия составляет более 80%.

 Для  соответствия дорог  нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:
         1. капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

         2. строительство и модернизация автомобильных дорог – строительство или осуществляемая посредством реконструкции либо капитального ремонта модернизация автомобильных дорог - линейных объектов недвижимого имущества, включающих в себя в том числе земельные участки и функционально связанные между собой конструктивные элементы и инженерные сооружения, а также здания, строения, защитные и декоративные лесонасаждения и устройства, другие дорожные сооружения специального назначения для обслуживания автомобильных дорог, являющиеся их неотъемлемой технологической частью;
        3. ремонт дорог с усовершенствованным покрытием - комплекс работ по восстановлению твердого покрытия дорог и других работ, затрагивающих характеристики надежности и безопасности дорог.
        Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по капитальному ремонту и строительству дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества участков не доремонта, увеличению количества участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции. Применение программного метода в развитии автомобильных дорог общего пользования  Амовского сельского  поселения  позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

5. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,
целевые индикаторы и показатели программы
      Целью программы является улучшение социально-экономической среды и жизнеобеспечения населения  поселка на основании выработки комплекса мер по повышению эффективности капиталовложений в транспортную систему  путем оптимизации взаимоотношений в сфере содержания улично-дорожной сети (далее – УДС), а также рационального распределения средств и концентрации ресурсов на требуемых направлениях развития УДС поселка.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

  - развитие на территории поселка сети дорог, отвечающих современным требованиям;

 - обеспечение надлежащего содержания улично-дорожной сети;

 - реконструкция и капитальный ремонт дорог;
 -улучшение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог;
 - повышение уровня благоустройства поселка  в части муниципального дорожного хозяйства.
                              Целевые индикаторы и показатели программы
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог муниципального значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог муниципального значения
	%
	72
	72

	73

	2
	Ремонт дорог
	км
	4
	5
	5

6. Объемы и источники финансирования программы
       Для реализации поставленных целей и решения задач программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение  мероприятий по
 реконструкции и  ремонту дорог.
Объемы финансирования программы
	№ п/п
	Наименование направлений использования средств программы
	Объем финансирования,
 тыс.руб.

	2024 год
	2025год
	2026 год

	1
	Работа автогрейдера
	738,0
	700,0
	0

	2
	Приобретение щебня для ремонта дорожного покрытия
	1303,5
	1433,5
	2273,5

	ИТОГО
	2041,5
	2133,5
	2273,5

Источники привлечения денежных средств на реализацию программы

                                                                                             Тыс. руб.
	№
	Наименование
	Бюджеты всех уровней
	В т.ч. областной бюджет
	В т.ч. районный бюджет
	В т.ч. бюджет
поселения

	1.
	Работа автогрейдера
	1438,0
	-
	-
	1438,0

	2.
	Приобретение щебня для ремонта дорожного покрытия
	5010,5
	-
	-
	5010,5

	Итого:
	6448,5
	-
	-
	6448,5

7. Ожидаемые результаты реализации программы
      Реализация мероприятий программы на территории  Амовского поселения  приведет к достижению  результата по увеличению протяженности участков автомобильных дорог муниципального значения, на которых выполнен  ремонт с целью доведения их до нормативных требований и составит  10 км.
8. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения

Администрация Амовского сельского поселения координирует и контролирует исполнение пунктов мероприятий программы в соответствии с постановлением администрации Амовского сельского поселения от 25.12.2017   № 95 «О  Порядке разработки,  реализации и оценки эффективности  муниципальных и ведомственных целевых программах Амовского сельского поселения».
Объемы бюджетных ассигнований по программным мероприятиям уточняются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, предусмотренными местным бюджетом на соответствующий финансовый год.

Включение в программу новых разделов и мероприятий, утверждение изменений осуществляются в порядке, установленном для разработки и реализации целевых программ в Амовском сельском поселении.

PAGE
1